(1) Tenudo. Adde L. stipulatio ista, §. si stipuler, & §. si quis infulam, ff. de verborum obligationibus, & §. sed si quid infulam, de inutilibus stipulationibus.

LEX XI.

Dationem, vel factum alienum qui promittendo non obligatur, nisi sit suorum haereditum: vel si iudi-

cio promittit alium iudicio sisti, vel rem ratam habere: aut rem pupilli salvam fore, vel nisi promittat se curatorem, & facturum, quod alius det, vel faciat, quia alio non implente, tenetur ad interesse promissor, hoc dicit.

(1) Que procurare. Non ergo simpliciter promittendo factum alienum, videtur promississe quis se facturum, & curaturum ut fiat: ut hic habes, & in §. si quis alium in §. de inutil. stipul. hodie tamen per dicta leg. ordi. e praesciendo, ibi: O se obligo de dar otro, o de fazer (quae videtur vera esse littera illius legis, & non quod dicat: O que se obligo alguno de dar a otro, & fazer; nam illa littera a superflua videtur, & quod non debeat esse: quia esset dicere, idem quod dixerat sup.) videtur, quod cum promittatur factum alienum simpliciter, teneat promissio: & quod videatur se promittere facturum, & curaturum, ut sic interpretetur actus, magis ut valeat, L. quotiens in stipulationibus, ff. de verbo. obliga. cap. Abbate Sancti Syluani de verbo. significat. Ille ergo rigor antiquus, quod ideo stipulatio facti alieni non valeat: quia non geritur negotium iuter stipulantem, & promittentem: ut valere possit, ut in leg. inter stipulantem in princip. ff. de verbo. obliga. tollitur per dicta leg. ordina. per quem interpretatur, quem promississe se facturum, & curaturum: & ad hoc dirigitur intentio promittentis. Facit, quod notat gloss. in leg. si apud in gloss. super parte impossibilis, C. de adili. actio. & quod notatur per gloss. & Bart. in leg. nemo est, ff. de duob. reis, de promittente dare librum scripturam manu alterius, quod valet stipulatio, quia non refertur ad fieri: sed ad factum perfectum, L. continuis, §. si ab eo, ff. de verbo. obliga. facit etiam, quia si promissio facti alieni firmatur iuramento, teneat promissio, quia videtur promississe se facturum, & curaturum, ut tenet Abb. in cap. ex rescripto in fin. de iurjuram. post gloss. & ibi Iason. in leg. stipulatio ista in princip. ff. de verbo. obliga. col. 2.

Hec lea
Eccam con
Regio per
lib. 5. Dictam leg
Recop. l. Olan.
ubi impr.

Sancher de
Macanionio
lib. 2. sup. 14.
n. 8. Vide
Olanum in con
cond. lib. 0. n
3.

o fare de manera, que fulan vos dara, o vos fara tal cosa; entonce dezimos, que tal promission vale: porque non tan solamente promete fecho ageno, mas el fuyo mismo. E por ende, si el otro non lo cumpriere, tenuto seria el, (2) de lo cumplir, o de lo pechar, con los danos, e los menoscabos, que le viniessen por esta razon. Mas quando el prometimiento de fecho ageno fuese otorgado en juyzio, assi como si dixesse: Prometovos, que fare a fulan estar a derecho; o que aura por firme lo que vos judgardes sobre este pleyto; o que guardara bien, o terna bien en saluo, las cosas de fulan huerfano: entonce la promission que fuese assi fecha sobre qualquier destas razones, o otras semejantes dellas, sera valedera contra aquel que la fizo, maguer sea otorgada en razon de fecho ageno.

L E Y XII.

Quantas maneras son de promisiones.

Valederas (1) promisiones pueden ser, en tres maneras. La primera es, quando alguno promete a otro, de dar, o de fazer alguna cosa, non poniendo y condicion, nin señalando dia, para cumplir aquello que prome-

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop.

(2) Tenendo seris el. Quid tamen si fecit quidquid potuit adhibens omnem curam, & diligentiam, ut ille tertius faceret: ille tamen noluit facere, verum liberabitur ab interesse, vel poena, si fuit promissa? Communis videtur conclusio, quod sic per L. si vendenda, §. pen. ff. ad L. Rhod. de jact. & tenet Abb. in cap. gemma de sponsa. & istam esse communem opin. Francisc. de Aretio. in leg. si ita stipulatus fuero, §. possum, ff. de verb. oblig. ipse tamen ibi tenet contra eam, & etiam Jason. in leg. stipulatio ista, ff. de verb. oblig. in princ. ff. eod. & Socin. consil. 288. circa primam quest. vol. 2. sed secundum communem opinionem. consultit Decius consil. 313. promissit dominus Joannes, &c. ex cuius dictis colliges aliquas limitationes ad communem opin. cum responderet ad fundamenta Aretini, & Socini, & etiam Abb. consil. 43. vol. 1. & adverte, quia ista lex partitæ satis urget contra communem opinionem.

L E X XII.

ER triplex stipulatio: una pura, alia in diem certam, vel incertam quandoque: sed certam: ut in diem mortis, vel ante per decem dies: alia sub conditione de futuro, que potest esse, vel non esse, vel de præterito, ut si Titius Consul factus est. Hoc dicitur.

(1) Valederas. Orum habet a notatis per Azo. C. de contrahen. stipu. in summa, colum. 2. versic. stipulatio autem dividitur.

(2) El dia que yo finire. I. cum moriar. Idem si dicat si moriar, vel post mortem meam dabo: quia inter ista verba nulla est differentia, ut in leg. quodcumque, §. pen. ff. de verb. oblig. & habes hic, quod talis promissio non dicitur conditionalis: sed in diem, & probatur etiam in leg. si pupillus, §. si sub conditione, ff. de novatio. & ibi per gloss. & adverte: quia ex ista promissione statim oritur naturalis, & civilis obligatio, licet effectus exactionis suspendatur in diem mortis. Ita probatur ex text. in leg. nam, & si cum moriar, ff. de condi. indebi. ubi habetur: quod promissum cum moriar, si ante mortem solvatur à promittente, non potest repeti, tanquam indubitum, quod non est ex alio: nisi quia ante mortem nata erat naturalis, & civilis obligatio, & sic erat debitum, nam alias contingeret repetitio, ut in leg. qui promissit, ff. eod. & ita tenet, & declarat Paulus de Castr. in dicta leg. nam, & si cum moriar, ff. de condi. indebi. ubi & Bald. & idem Paul. in leg. 1. ff. de condi. demon. ubi etiam Joann. de

te: e esta promission es llamada en latin, pura. E la segunda es, quando la promission es fecha a dia señalado: e esta es llamada en latin, promissio in diem: e puede fazer aun, tal prometimiento como este, a dia que se non pueda señalar ciertamente; como quier que aquel dia ha de ser, en todas guisas. E esto feria, como si el que fiziese la promission, dixesse assi: Yo vos prometo, que vos den mis herederos, o que fagan, tal cosa, el dia que yo finire. (2) E como quier que atal dia non se puede señalar ciertamente, a la sazón que el hace la promission; pero señalasse el dia que muere: por tal promission como esta fincan los herederos obligados, de aquel que la hace, e son tenudos de la cumplir. E aun dezimos, que podria prometer vn ome a otro, de dar, o de fazer alguna cosa, ante que finasse, a dias contados, o despues; como si dixesse: Prometo de dar, o de fazer, tal cosa, diez dias ante que fine, o despues. E por tal promission como esta fincan otrosi obligados sus herederos, e son tenudos de la cumplir. Fuera eude, si ouiesse prometido, de fazer la cosa por sus manos (3) mismas, e non por otro. Ca estonce non

Imol. & Socin. hoc tenent, licet Bart. in leg. si ita stipulatus, la grande, in secunda questione principalis, ff. de verbo. obliga. teneat, quod quando dies est incerta quando, sed certa: ut est dies mortis: dicatur obligatio conditionalis: & quod interim ante mortem non fit nata obligatio, neque actio, licet alias habeatur pro pura respectu transmissionis, & impediende repetitionis per dictam legem nam, & si cum moriar, communior opin. est in hoc contra Bart. & recte: nam Bart. fundat se in leg. una, C. ut actio, ab here. & contra here. ubi dicit esse casum quatenus text. ibi dicit incipere actiones ab heredibus ad quod respondit Joan. de Imol. & Socin. in dicta leg. 1. quod aliud est, si promitto post mortem meam, quo casu substantia promissionis confertur post mortem: & per consequens tunc non oritur obligatio antea: & ita procedit dicta L. unica, aliud est, cum promitto: cum moriar, vel dicens per mortem meam dabo, quo casu statim oritur obligatio: & ultra ea, quæ in hoc adducit Joan. de Imol. & Socinus confirmatur ex text. in leg. 1. §. si emancipato, ff. de collat. bono. ubi habetur, quod relictum filio emancipato, cum pater morietur, deber confertur per filium tanquam acquisitum patre vivente: quod tamen sibi fuerat relictum post mortem filius, non teneatur conferte, & confirmatur etiam, quia decisio dicta leg. unica, non venit ad decidendum casum stipulationis factæ cum moriar: quia decisum jam erat per leges antiquas, ut habetur in dict. LL. sed ad decisionem illius scrupulose dubitationis, de qua etiam in leg. scrupulosa, C. de contra. & commit. stipula. cum veteres assignabant differentiam inter stipulationem factam cum moriar, vel pridie quam moriar, & stipulationem post mortem, quo casu non videbatur, quod posset valere stipulatio, cum ejus substantia conferebatur post mortem, ubi non erat subiectum, in quo obligatio fundari posset, quod tamen deciditur per illas novas LL. non oblatre, & sic patet, quod non loquitur decisio illius leg. unice in stipulatione, cum moriar: de qua in veteribus LL. jam erat cautum. Tene menti ista: quia in causa arduissima, ita in contingencia facti jam consulti cum tribus aliis dominis de regio consilio, ad regis mandatum supra hoc consultibus